
Załącznik nr 4

Przykładowe typy przedsięwzięć:

1. Rozwój lokalnej infrastruktury służącej realizacji celów społecznych, 
integracyjnych, kulturalnych, edukacyjnych, gospodarczych oraz związanych 
z promocją zdrowego trybu życia i bezpieczeństwem poprzez adaptację, roboty 
budowlane (przebudowę i remont), rozbudowę istniejącej zabudowy oraz budowę 
nowych obiektów (wyłącznie w wyjątkowych, uzasadnionych przypadkach 
wynikających z analizy potrzeb oraz braku możliwości wykorzystania istniejącej 
infrastruktury komunalnej na danym terenie) wraz z zagospodarowaniem ich 
bezpośredniego otoczenia oraz zastosowaniem rozwiązań z zakresu błękitno-
zielonej infrastruktury, np. zielone dachy i ściany;

2. Kompleksowe zagospodarowanie przestrzeni publicznych i półpublicznych 
o lokalnym charakterze poprzez:
a. odnowę istniejących lub tworzenie nowych terenów zielonych (m.in.: parków, 
parków kieszonkowych, skwerów, zieleńców) - podniesienie ich funkcjonalności 
i estetyki przy uwzględnieniu wartości wynikających z kontekstu przyrodniczego 
i kulturowego;
b. działania sprzyjające adaptacji obszarów zdegradowanych do zmian klimatu 
poprzez zastosowanie rozwiązań błękitno-zielonej infrastruktury, np. niecki, 
zbiorniki, stawy retencyjne, rowy infiltracyjne, ogrody deszczowe, łąki kwietne, 
zielone przystanki, nawierzchnie przepuszczalne.

3. Dostosowanie techniczne wielorodzinnych budynków mieszkalnych poprzez: 
a. roboty budowlane (przebudowę lub remont) i prace konserwatorskie budynków;
b. roboty budowlane (przebudowę lub remont) i prace konserwatorskie części 
wspólnych (np. fundamentów, elewacji, dachów, klatek schodowych) w budynkach 
wspólnot mieszkaniowych;
c. przebudowę lub remont instalacji wewnętrznych w budynkach wspólnot 
mieszkaniowych na potrzeby poprawy standardów bytowych (np. sanitarnych, 
grzewczych, elektrycznych);
d. zagospodarowanie bezpośredniego otoczenia budynków w celu wykreowania 
przyjaznych przestrzeni sprzyjających integracji i bezpieczeństwu mieszkańców, 
w tym również zastosowanie rozwiązań z zakresu błękitno-zielonej infrastruktury.

4. Działania aktywizujące lokalną społeczność, w szczególności dotyczące 
kształtowania postaw społecznych i włączenia lokalnej społeczności w działania 
rewitalizacyjne, także w ramach domów/klubów sąsiedzkich. 

5. Wdrażanie kompleksowych programów aktywizacji społeczno-zawodowej 
skierowanych do osób biernych zawodowo, a także osób, rodzin i społeczności 
zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym oraz ich otoczenia, 
w szczególności poprzez: 
a. usługi aktywnej integracji o charakterze społecznym, których celem jest 
przywrócenie lub wzmocnienie kompetencji społecznych, zaradności, 
samodzielności i aktywności;
b. usługi aktywnej integracji o charakterze zawodowym, których celem jest 
pomoc w podjęciu decyzji dotyczącej wyboru lub zmiany zawodu, wyposażenie 
w kompetencje i kwalifikacje zawodowe oraz umiejętności pożądane na rynku 



pracy;
c. usługi aktywnej integracji o charakterze edukacyjnym, których celem jest 
nabycie lub potwierdzenie kwalifikacji ogólnych lub zawodowych dostosowanych 
do potrzeb rynku pracy, prowadzące do uzyskania kwalifikacji (m.in. w ramach 
edukacji formalnej);
d. usługi aktywnej integracji o charakterze zdrowotnym, których celem jest 
wyeliminowanie lub złagodzenie barier zdrowotnych utrudniających 
funkcjonowanie w społeczeństwie lub powodujących oddalenie od rynku pracy;
e. działania w zakresie poprawy warunków mieszkaniowych oraz działania 
dotyczące poprawy kompetencji w zakresie spędzania czasu wolnego i rekreacji 
oraz uczestnictwa w kulturze.

6. Kompleksowe wsparcie aktywizacji społeczno-zawodowej za pośrednictwem 
podmiotów zatrudnienia socjalnego (centrów integracji społecznej (CIS) i klubów 
integracji społecznej (KIS)), warsztatów terapii zajęciowej (WTZ) i zakładów 
aktywności zawodowej (ZAZ) oraz Środowiskowych Domów Samopomocy (ŚDS) 
poprzez:
a. tworzenie nowych podmiotów;
b. wsparcie istniejących podmiotów i ich uczestników. 

7. Zwiększenie dostępu do zdeinstytucjonalizowanych, zindywidualizowanych 
i zintegrowanych usług społecznych, świadczonych w lokalnej społeczności, 
w oparciu o diagnozę sytuacji problemowej, m.in. poprzez:
a. rozwój usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług 
asystenckich dla osób z niepełnosprawnościami, w tym prowadzonych w miejscu 
zamieszkania;
b. opieka wytchnieniowa oraz działania wspierające opiekunów faktycznych 
w opiece nad osobami potrzebującymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu;
c. działania na rzecz rozwoju mieszkalnictwa treningowego i wspomaganego 
poprzez tworzenie miejsc pobytu okresowego i stałego w nowo tworzonych lub 
istniejących mieszkaniach treningowych lub mieszkaniach wspomaganych; 
d. usługi na rzecz specjalistycznego wsparcia dla osób doświadczających 
przemocy oraz osób uzależnionych od alkoholu lub innych substancji 
psychoaktywnych;
e. usługi wsparcia dziennego osób wymagających intensywnego wsparcia po 
zakończeniu obowiązku szkolnego: osób z niepełnosprawnością intelektualną, 
zaburzeniami psychicznymi oraz ze spektrum autyzmu.

8. Zwiększenie dostępu do zdeinstytucjonalizowanych i zintegrowanych usług 
społecznych w zakresie wsparcia rodziny (w tym wsparcia preadopcyjnego 
i postadopcyjnego) i pieczy zastępczej, w szczególności świadczonych w lokalnej 
społeczności, w oparciu o diagnozę sytuacji problemowej, zasobów, potencjału, 
potrzeb, m.in. poprzez:
a. rozwój usług wspierających rodzinę w prawidłowym pełnieniu jej funkcji, 
w tym działań profilaktycznych mających ograniczyć umieszczanie dzieci w pieczy 
zastępczej;
b. wspieranie procesu deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej obejmujące 
działania prowadzące do powstawania rodzinnych form pieczy zastępczej;
c. usługi wsparcia dziennego dzieci i młodzieży doświadczające problemów 
opiekuńczo wychowawczych poprzez takie usługi jak m.in. placówki wsparcia 
dziennego, streetworkingu;



9. Rozwój usług wspierających osoby objęte pieczą zastępczą, w tym osoby 
usamodzielniane z uwzględnieniem diagnozy sytuacji problemowej, zasobów, 
potencjału, predyspozycji, potrzeb, z wykorzystaniem usług aktywnej integracji.

10.Rozwój usług opieki długoterminowej świadczonej w formie 
zdeinstytucjonalizowanej jako działania medyczne lub społeczne polegające na 
świadczeniu długotrwałej opieki pielęgniarskiej, rehabilitacji, świadczeń 
terapeutycznych i usług pielęgnacyjno-opiekuńczych osobom przewlekle chorym 
i potrzebującym wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, które nie wymagają 
hospitalizacji w warunkach oddziału szpitalnego oraz kontynuacji leczenia 
farmakologicznego i dietetycznego.

11.Zwiększenie dostępu do zdeinstytucjonalizowanych i zintegrowanych usług 
zdrowotnych, w oparciu o diagnozę sytuacji problemowej, m.in. poprzez:
a. działalność lub tworzenie nowych miejsc opieki medycznej w formach 
zdeinstytucjonalizowanych;
b. działalność lub tworzenie nowych pozainstytucjonalnych miejsc opieki nad 
osobami potrzebującymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w tym osobami 
starszymi;
c. działania w zakresie opieki długoterminowej udzielanej w warunkach 
domowych osobom potrzebującym wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, 
w szczególności pielęgniarskiej opieki długoterminowej domowej;
d. opiekę paliatywną i hospicyjną w formach zdeinstytucjonalizowanych;
e. wsparcie dla opiekunów nieformalnych osób potrzebujących wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu (np. wsparcie psychologiczne, szkolenia w zakresie 
prawidłowego udzielania codziennej opieki);
f. działania wzmacniające koordynację usług zdrowotnych i/lub społecznych (jako 
działanie o charakterze uzupełniającym w kompleksowych projektach);
g. upowszechnianie rozwiązań z zakresu teleopieki i telemedycyny mających na 
celu poprawę dostępu do usług zdrowotnych.

12.Kompleksowe przedsięwzięcia termomodernizacyjne polegające m.in. na:
a. zmniejszeniu strat ciepła przez przenikanie w zewnętrznych przegrodach
b. modernizacji źródła ciepła
c. modernizacji systemów grzewczo–wentylacyjnych z zastosowaniem 
wysokosprawnej rekuperacji energii
d. modernizacji instalacji wewnętrznej centralnego ogrzewania i ciepłej wody 
użytkowej
e. wykorzystaniu OZE.

13.Działania funkcjonalnie powiązane z termomodernizowanymi budynkami 
dotyczące:
a. rozwoju systemów zarządzania energią lub wodą;
b. modernizacji oświetlenia wewnętrznego ograniczającego zużycie energii 
elektrycznej;
c. zastosowania błękitno-zielonej infrastruktury np. zielone dachy i ściany
d. likwidacji barier architektonicznych z uwzględnieniem potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami;
e. edukacji podnoszącej świadomość użytkowników dot. efektywności 
energetycznej;
f. innych prac budowlanych.



14.Budowa, rozbudowa, roboty budowlane (przebudowa i remont) obiektów 
infrastruktury społecznej wraz z niezbędnym zagospodarowaniem otoczenia.

15.Wyposażenie obiektów infrastruktury społecznej oraz doposażenie w niezbędny 
sprzęt i środki trwałe. 

16. Inne, realizujące cele wskazane w Gminnym Programie Rewitalizacji Miasta 
Słupska. 


